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Abstrakt

Tato práce pojednává o 3 didakticky vhodných hornických lokalitách v České republice.

V přehledu literatury jsou jednotlivé lokality vymezeny, je stručně popsán jejich geologický

vývoj. V metodické části práce jsou poté 3 návrhy na exkurze pro žáky 9. tříd základních

škol a pro studenty škol středních. Každý materiál exkurze obsahuje organizační informace

a slouží jako průvodce danou lokalitou, včetně mapového podkladu. V příloze jsou pro

každou exkurzi vytvořeny pracovní listy, které pokrývají rozsah exkurze a rozšiřují

žákům/studentům jejich znalosti v oblasti geologie.

Abstract

This thesis is about 3 historical mining places in Bohemian massif in Czech Republic. In

literature summary is every place introduced including geological history. In practical part

of the thesis, there are 3 ideas for field trip, in each mining location there are shown basic

information and main geological information with maps. Every field trip has its own

worksheet with questions and tasks for students in age of 15-19 for improving their

geological knowledge.
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1 Úvod

Český stát v minulosti oplýval velkým nerostným bohatstvím, které významně ovlivnilo i

jeho historii. V dnešní době je však těžba velmi omezena a zájem o nerostné suroviny i

jejich historickou těžbu upadá, přestože průměrný občan severní Ameriky spotřebuje za svůj

život kolem 20 t nerostných surovin (McRoy, 1999). Proto jsem se rozhodl učitelům a žákům

středních škol tuto historii připomenout a vytvořit didaktické materiály pro návštěvu tří

reprezentativních hornických lokalit. První z nich, hornický skanzen Mayrau na Kladně –

Vinařicích, reprezentuje „energetické hornictví“. Následuje lokalita, kde se dobývaly rudné

nerosty - důlní revír Knöttel u Krupky. Jako poslední lokalitu, připomínající těžbu nerud,

jsem vybral lom Kosov u Berouna, který díky svému unikátnímu geologickému postavení

zahrnuje dvě suroviny pražské pánve, a to černé vitriolové břidlice těžené na výrobu kyseliny

sírové a vápence, které byly díky své čistotě a velkému množství těženy ve velkém množství

i na jiných lokalitách v rámci pražské pánve. Podle Oriona 1989 by měly být geologické

exkurze nedílnou součástí výuky geologie, neboť přináší dobrou možnost ukázat jednotlivé

geologické fenomény v přírodě.

Každá z těchto studovaných lokalit byla následně didakticky zhodnocena. Ke každé lokalitě

je zpracován návrh exkurze, který obsahuje podstatné organizační a geologické informace a

pracovní listy, které pomohou účastníkům exkurze pochopit problematiku dané lokality a

rozšířit obzory v rámci jejich geologických znalostí.
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2 Teoretická část

2.1 Kladenský důlní revír

2.1.1 Vymezení lokality

Kladenský revír se nachází ve středních Čechách v oblasti mezi obcemi Tuchlovice a

Brandýsek. Táhne se v asi 18 km dlouhém pásu místy až 10 km širokém. Regionálně

Obrázek 1 Rozsah kladenského revíru (Opluštil et al. 2006)

náleží k Českému masivu do oblasti bohemika. Tento revír je ze západu oddělen od

rynholeckého revíru polohou erodovaných uhelných slojí a na východě je ukončen

postupným vyhlušením (postupným vymizením) uhelných slojí. (Petránek et al. 2016)

2.1.2 Geologická situace

2.1.2.1 Geologická stavba

Kladenský důlní revír se nachází v Kladensko - Rakovnické pánvi karbonského stáří

s kvartérním pokryvem. Podloží této pánve tvoří zvrásněné a deformované proterozoické

sedimenty pražské pánve s flyšovým vývojem (Cháb et al. 2007). Na toto podloží přímo

nasedají radnické vrstvy, první člen souvrství kladenského, jejichž báze je tvořena slepenci,

svahovými sedimenty a jílovci. V nich se nachází spodní radnická (základní kladenská)

uhelná sloj. Nad touto slojí stále je uložen tzv. brouskový obzor – uložený tuf po vulkanické

explozi sopky pravděpodobně ze západních Čech. Nad touto vrstvou nasedá svrchní

radnická (hlavní kladenská) uhelná sloj. V jejím nadloží se nacházejí laminární jílovce a nad

nimi jsou příležitostně vyvinuty lubenské uhelné sloje. Nad těmito vrstvami jsou uloženy

vrstvy nýřanské. Ty jsou reprezentovány cyklicky uspořádanými říčními sedimenty. Některé

partie nýřanských vrstev mohou obsahovat až kolem 1 metru mocné, ekonomicky

nevýznamné uhelné sloje. Na tyto vrstvy nasedá souvrství týnecké. Tyto sedimenty vykazují

podobnost s nýřanskými vrstvami, avšak liší se barvou – nýřanské vrstvy jsou šedivě

zabarvené, týnecké souvrství je červeně zabarvené. Na týnecké souvrství nasedají souvrství

slánské a líňské. (Opluštil in Kurial et al. 2006)
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Obrázek 2 Vertikální profil kladenského důlního revíru (Opluštil in Kurial et. al. 2006)

2.1.2.2 Geologický vývoj

V rámci formování Českého masivu během paleozoika došlo ke tvorbě mohutného

centrálního variského kolizního orogénu, jehož součástí byl také Český masiv. Během těchto

horotvorných procesů začalo docházet na některých místech Českého masívu k pohybům

zemské kůry podél zlomových linií, které vyrovnávaly pnutí v tomto orogénu. Poté začaly

tyto bloky mírně poklesávat, došlo k vytvoření depresí, které se postupně vyplňovaly

kontinentálními sedimenty (Kachlík 2003).

Na Kladensku lze tyto variské procesy sledovat na podloží pánve, které tvoří prevariské

sedimenty pražské pánve postiženými silnou deformací a říční erozí. Na tento „paleoreliéf“

se poté začátkem svrchního karbonu ukládaly fluviální a svahové sedimenty

anastomózujícího toku, který tekl východním směrem. V důsledku rychlé subsidence této

pánve a velkému množství přinášeného nivního sedimentu vedlo k zneprůchodnění údolí,

což vedlo ke vzniku rašeliniště s rozsahem od Nového Strašecí až po Vrapice. Zánik

rašeliniště byl způsoben vulkanickou erupcí, která měla pravděpodobně centrum v oblasti

dnešního Cínovce. Poté co bylo takto rašeliniště zasypáno vulkanickým popelem, došlo

k jeho kompakci a vytvoření mělkého jezera, které bylo postupně zanášeno a následně opět

vyplněno rašelinovým porostem ze kterého vznikla svrchní radnická uhelná sloj. Díky

zrychlení poklesu kladenské pánve bylo rašeliniště opět zaplaveno a vzniklo mělké jezero,

po následném zpomalení poklesu pánevního dna bylo zaneseno opět fluviálními sedimenty

a zprůtočněno tokem. Jelikož nebyla takováto situace v celém údolí a zejména u jeho

bočních přítoků všude stejná, došlo k významnější uhlotvornosti také při druhém vyplňování

jezera a zprůchodnění údolí. (Pešek, Sivek 2012; Dlouhý et al. 1989; Opluštil in Kurial et

al. 2006).
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Obrázek 3 Vývoj kladenského údolí v době sedimentace

významně uhlonosných radnických vrstev. RV1 - počátek

sedimentace, protékající tok s depozicí fluviálních

sedimentů; RV2 - zneprůtočnění údolí, tvorba plošného

rašeliniště; RV3 - situace po sopečném výbuchu, kdy bylo

rašeliniště zasypáno sopečným tufem

RV 5 – situace po vzniku mělkého jezera a jeho

postupném zanášení sedimenty a zarůstání vegetací RV6

– obnovení mělkého jezera s pokračující uhlotvorností

v jeho částech; RV7 – díky zpomalení subsidence bylo

údolí zprůtočněno a zasedimentováno tokem (Jiří

Svoboda in Kurial et al. 2006)

Obrázek 4 Zjednodušený model radnických vrstev s nejdůležitějšími uhelnými slojemi (autor)

2.1.3 Historie těžby

Uhlí se zde začalo nejprve povrchově těžit kolem výchozů uhelných slojí na povrch již

koncem 18. století, a to ve východní části (okolí Vrapic). Počátkem 19. století však začala

intenzivní prospekce a hloubení prvních dolů (1817, důl sv. Jan, hloubka 17 m). Tyto štoly

a doly měly však jen využití pro malé okolí, uhlí se používalo především k topení a v

kovářství. Postupem století se kvůli zvýšené poptávce po uhlí pro průmysl a železniční dráhy

začalo hloubit až do 130 metrů (jámy Nový Jan, Ludvík). Koncem 30. let se začala

uplatňovat mechanizace dolů parními stroji. Ve druhé polovině 19. století byla z ložiska


[…]


čtverečná

topaz
chem. vzorec

Al2(SiO4(F, OH)2)
kasiterit chem. vzorec SnO2

tvrdost: 1

tvrdost: 6

krystalová soust.

šesterečná

krystalová soust.

jednoklonná

molybdenit
chem. vzorec

MoS2
živec

chem. vzorec

KAlSi3O8

Nákresy odpovídají krystalům vyskytujících se na Knöttelu, nejedná se o ideální

tvary, které se v přírodě nenacházejí tak často.
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Některé minerály ovšem na Krupce netvoří krystaly, ale typicky barevné

povlaky na horninách. Jaké minerály tyto povlaky vytvářejí? Jaký kov je v nich

obsažen, dá se při větším množství těchto minerálů tento kov z nich získávat?

Měď, ano

Úloha 3 – Prokopský peň

Nyní se nacházíme na prokopském pni – výstupu křemenné žíly na povrch.

Pokuste se do obdélníku nakreslit předpokládaný geologický řez tímto územím

a vyznačte, jaké horniny se zde nacházejí: hornina 1 (křemenná žíla) proráží

horninu 2 (ortorula) a tvoří tak peň na povrchu

A B

BB

Úloha 4 – ústí štoly sv. Barbory

Ústí starých štol či štoly samotné byly, jsou a budou terčem nekontrolovaného

vstupu do nich. Zamyslete se nad možnými riziky takovýchto vniknutí a také

nad tím, jak by se dalo těmto skutečnostem předejít. (Nápověda: byli jste ve

štole Starý Martin a tam jste určité pravidla dodržovali, tento fakt vám může

pomoci).

Především možnost zavalení nebo pádu do propasti, ve štolách není signál, není jak se

dovolat pomoci. Buď štoly zabezpečit a zpřístupnit, nebo trvale znepřístupnit

azurit

malachit
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Příloha 3 – Pracovní list k exkurzi na lom Kosov u Berouna

Jméno:_________________________________________

Úloha 1 – graptolitové břidlice

Co způsobuje tmavou barvu těchto břidlic?

Značné množství silurského přeměněného organického materiálu

Důkladně se podívejte na kus břidlice. Pokuste se v ní rozlišit jednotlivé

komponenty tvořící břidlici. Že není nic vidět? Je to tak. Břidlice jsou tvořeny

velmi jemnozrnným materiálem. Jelikož se jedná o sedimentární horniny,

zamyslete se nad prostředím, kde mohly tyto budoucí břidlice sedimentovat.

Tím že jsou jemnozrnné, tak svědčí o spíše klidnějším prostředí (málo energie potřebné

k usazování větších zrn) v mořích dostatečně daleko od pobřeží.

Graptoliti byli živočichové vyskytující se především v siluru, pro který mají

neobyčejný význam – jsou takzvanou vůdčí fosilií. Do obrázku břidlice

graptolita rodu Monograptus co nejdetailněji zakreslete a popište:

Nema – pružné tělo, téka – komůrka 1 zooida (graptolita)

Popište vlastními slovy termín anoxické prostředí. O co se jedná a s čím je

spjato? Našli byste dnes ve světě místo podobné? Nakreslete schéma takového

prostředí do připraveného obdélníku.

Prostředí, které je chudé na rozpuštěný kyslík ve

vodě. Vlivem nepromíchání sladké a slané vody se

nemůže slaná voda okysličit a v důsledku tohoto se

tyto vody stávají pro živočichy neobyvatelnými, ale

bohatými na organiku, která se nemůže oxidovat.

Např. dnešní Černé moře.

Sladká okysličená voda,

lehčí

Slaná voda bez kyslíku,

těžší
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Úloha 2 – kyselé jezírko v břidlicích

Vezměte pH papírek a na něj nejlépe pomocí pipety kapejte asi 1-2 kapky vody

z jezírka. Jaké je pH? Proč si myslíte, že je právě takové a ne neutrální, jak by se

zdálo?

pH jezírka= menší než 7

Právě díky přítomností černých břidlic. Ty obsahují pyrit ,který podléhá oxidaci na

kyselinu sírovou.

Úloha 3 – výchoz zvětralých černých břidlic

Na tomto výchoze vidíte černé břidlice pokryté bílým povlakem. O co se podle

vás jedná? (nápověda: v organických břidlicích vlivem zvětrávání vzniká látka, která

úzce souvisí s kyselostí jezírka. V nadloží se nachází vápence, které můžeme chemicky

popsat vzorcem CaCO3. Co se stane, když necháme zreagovat sůl slabší kyseliny se

silnější kyselinou? Tato odpověď objasní vznik bílých povlaků)

CaCO3 + H2SO4 → CO2 + H2O + CaSO4

Jedná se o síran vápenatý (sádrovec). Tento minerál obsahuje ještě dvě molekuly

krystalové vody.

Úloha 4 – deformační vrása

Popište následující schéma deformační vrásy a vyznačte šipkou hlavní směr

napětí (deformace). Hvězdičky značí vulkanit, zvrásněná struktura je

deformovaný tufit.

Modře je znázorněná osa vrásy, červeně hranice kontaktu hornin, jedná se o synklinální

tvar.
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Úloha 5 – sedimentární struktury

Na stěně lomu vidíte rytmicky se střídající vrstvy hornin, jejichž zrnitost

směrem do nadloží (nahoru) klesá. Zakreslete do obdélníku tuto strukturu a do

kužele představujícího podmořskou sopku nakreslete průběh tzv. turbiditního

proudu.

zrnitost klesá směrem do nadloží

tělo proudu hlava proudu

Úloha 6 – ortocerová fauna ve vápencích

Do následujícího obdélníku nakreslete a popište ortocery ze svrchní etáže lomu

a zamyslete se nad tím, jakým směrem v místě jeho nálezu mohla proudit voda.

Modrá šipka – směr proudění vody, směrem po proudu vody

se schránka ortocera zužovala. schránky s přepážkami – septy
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