Posudek vedoucího bakalářské práce Jana Šulce

„Didaktické využití vybraných hornických lokalit“

Bakalářská práce byla zadána z iniciativy autora s cílem přiblížit učitelům a jejich žákům historii těžby

nerostných surovin na našem území a zvýšit tak zájem o tuto problematiku ve společnosti. Autor

navštívil tři lokality, na nichž těžba probíhala. Na dvou z nich se historie dokonce stále aktivně

připomíná. Autor vhodně lokality zvolil jako zástupce různých typů surovin – v Krupce a okolí jsou

prezentovány rudy, lom Kosov zastupuje zdroj nerud a energetické suroviny připomíná skanzen

zřízený v prostorách dolu Mayrau

U každé lokality je udána geografická pozice, popsána geologie lokality i širšího území a uvedena

historie těžby. Praktickým vkladem autora je příprava exkurzí na jednotlivé lokality. Pro každou

exkurzi jsou uvedena základní organizační a logistická data, podán návrh realizace a připraven

pracovní list.

Jan Šulc od začátku věděl, čeho chce dosáhnout, a měl jasnou představu o koncepci a realizaci svého

projektu. Postupoval samostatně, s pravidelnými konzultacemi se školitelem. Velká iniciativa a

bytostné přesvědčení mu občas nedovolily dbát některých dobře míněných rad školitele; vesměs se

však jednalo o vlastní úhel pohledu studenta na danou věc a školitel nepociťoval potřebu nějakých

radikálních zásahů.

Posluchač prokázal schopnost samostatně pracovat s literaturou, orientaci v potřebných didaktických

přístupech a smysl pro tvorbu běžných výukových materiálů. Jeho dílo považuji za zdařilé a splňující

požadavky kladené na bakalářskou práci. Proto práci Jana Šulce doporučuji k obhajobě.

V Praze 6. 9. 2020 RNDr. Dobroslav Matějka, CSc.